

Résultats de l'exercice 2016

Swissquote veut poursuivre sa croissance

Le résultat de Swissquote confirme les prévisions corrigées pour 2016 avec un chiffre d'affaires total de CHF 150,2 millions (exercice précédent: CHF 146,6 millions) et un bénéfice avant impôts de CHF 23,2 millions (CHF 24,5 millions). Le bénéfice net était de CHF 20,8 millions, soit une hausse de 900,0% par rapport à l'exercice précédent (CHF 2,1 millions). Le nombre de comptes a augmenté de 30,9%, à 302'775. Quant à la masse sous dépôt, elle s'élevait à CHF 17,9 milliards, soit une augmentation de 49,0%. Swissquote souhaite atteindre ses objectifs de croissance ambitieux d'ici à 2020 en développant et en utilisant des solutions Fintech innovantes ainsi qu'en coopérant avec des partenaires triés sur le volet. Elle pense pouvoir autofinancer la croissance visée tout en maintenant une marge bénéficiaire brute de l'ordre de 15%.

Evolution solide des revenus

Malgré un contexte difficile (Brexit, élections américaines, Turquie) et l'impact défavorable des taux d'intérêt négatifs de la BNS (CHF 4,1 millions), le chiffre d'affaires total de 2016 est de CHF 150,2 millions (CHF 146,6 millions), soit une hausse de 2,5%. A l'exception du léger recul des revenus issus de l'eForex, tous les secteurs ont affiché une progression par rapport à l'exercice précédent. Les **revenus des commissions** ont enregistré une hausse de 4,4% pour atteindre CHF 69,5 millions (CHF 66,6 millions) malgré la frilosité palpable des clients en matière de trading. Les comptes de PostFinance transférés au premier semestre, la place de plus en plus prépondérante occupée par l'ePrivate Banking et le succès du négoce des produits dérivés via la plateforme Swiss Dots ont notamment contribué aux bons résultats. Avec un volume plus faible mais des marges plus confortables, les **revenus issus de l'eForex** ont baissé de 2,2%, à CHF 52,8 millions (CHF 54,0 millions). Les **revenus issus du trading** (trading sur devises hors eForex) se sont inscrits en hausse de 2,8%, à CHF 16,8 millions (CHF 16,4 millions). Les **revenus d'intérêts** ont augmenté de 5,1%, à CHF 15,4 millions (CHF 14,7 millions) (hors intérêt négatifs de la BNS).

Rentabilité conforme aux objectifs

En 2016, les **charges d'exploitation** étaient en hausse de 4,1% par rapport à l'exercice précédent, à CHF 127,0 millions (CHF 122,1 millions). Cette augmentation repose essentiellement sur des frais d'exploitation plus élevés (charges supplémentaires pour les informations financières) et sur une hausse des dépenses de marketing alors que les dépenses de personnel ont pu être maintenues au niveau de l'exercice précédent. Le **bénéfice avant impôts** a ainsi chuté de 5,4% à CHF 23,2 millions (CHF 24,5 millions, hors provision exceptionnelle). La marge bénéficiaire brute était de 15,4% (16,7%), soit légèrement supérieure aux prévisions de 15%. Le **bénéfice net** a enregistré une hausse de 900,0% pour atteindre CHF 20,8 millions (CHF 2,1 millions). La marge bénéficiaire net a atteint 13,8% (1,4%). Le **ratio Bâle III (CET 1)** a encore progressé en 2016 et se monte désormais à 24,5%. Swissquote est ainsi l'une des banques les plus solidement financées de Suisse. Les **fonds propres** ont atteint CHF 280,8 millions (CHF 267,7 millions).

Hausse record de l'afflux de nouveaux capitaux

En 2016, les fonds et les comptes clients ont fortement augmenté. Le transfert des comptes de PostFinance en mai dernier explique partiellement cette évolution. Le **nombre total des comptes clients** a progressé de 71'448 (+30,9%) pour atteindre 302'775 (231'327). Ces comptes se répartissent de la façon suivante: 236'118 comptes de trading (+37,9%), 32'884 comptes d'épargne (+1,1%), 1'552 comptes ePrivate Banking (+13,4%) ainsi que 32'221 comptes eForex (+22,8%). Par rapport à l'exercice précédent, la **masse sous dépôt** a augmenté de 49,0% à CHF 17,864 milliards (CHF 11,992 milliards). Fin 2016, les avoirs des comptes de trading s'élevaient à CHF 16,774 milliards, ceux des comptes d'épargne à CHF 758,1 millions, ceux des comptes ePrivate Banking à CHF 105,4 millions et ceux des comptes eForex à CHF 226,1 millions. L'ensemble des **avoirs clients** a augmenté de 54,7% en 2016 par rapport à l'exercice précédent pour atteindre CHF 18,557 milliards (CHF 11,992 milliards). L'**afflux net de nouveaux capitaux** s'est inscrit en hausse de 394,7% en 2016, à CHF 6,073 milliards (CHF 1,228 milliards): un record absolu. L'afflux organique de nouveaux capitaux y a contribué à hauteur de CHF 1,633 milliards, le reste étant dû au transfert des comptes de PostFinance.

Produits à succès

En 2016, le **fonds Swissquote Quant Swiss Equities** géré avec la technologie ePrivate Banking a enregistré une nouvelle performance excellente qui lui a valu d'être classé par Thomson Reuters Lipper dans le Top 10 des meilleurs fonds en Suisse.

L'augmentation des parts de marché et la hausse du nombre de transactions confirment la réussite du modèle commercial de **Swiss DOTS**. En 2016, près de 190'000 transactions ont été effectuées sur la plateforme de trading de produits dérivés (+3,0%). Cela correspond à une part de 34,0% en moyenne des produits à levier comparables négociés sur la SIX Structured Products Exchange. La plateforme fondée en 2012 par Swissquote, UBS et Goldman Sachs a été étendue depuis à la Deutsche Bank et à la Commerzbank. 65'000 produits à levier de quatre émetteurs réputés sont actuellement proposés sur Swiss DOTS.

Stratégie de croissance ambitieuse d'ici à 2020

D'ici à 2020, Swissquote s'est fixé des objectifs de croissance clairs pour les différents secteurs d'activité. L'**activité des commissions** a fait un véritable bond en avant dès 2016 grâce à la collaboration avec PostFinance. Dans les années à venir, Swissquote continuera son essor dans ce secteur de manière organique, mais aussi en proposant des outils technologiques et ses services bancaires en marque blanche à des partenaires triés sur le volet. La tendance à la digitalisation sera ici utilisée en développant des solutions digitales innovantes. D'ici à 2020, 100'000 nouveaux comptes clients devraient être ouverts et Swissquote devrait être la banque digitale la plus puissante de Suisse. Pour l'**ePrivate Banking**, le patrimoine géré en 2016 a pour la première fois dépassé CHF 100 millions. La forte croissance de 60,2% souligne le potentiel de ce domaine d'activité. D'ici à 2020, Swissquote compte développer la masse sous dépôt de manière organique et avec des partenaires pour lui faire dépasser CHF 1 milliard. Dans le **secteur de l'eForex**, les avoirs clients (+7,4%) comme les comptes clients (+22,8%) ont à nouveau massivement augmenté en 2016. Dans les années à venir, la masse sous dépôt des clients eForex devrait continuer à augmenter. Les volumes traités et les revenus progresseront en conséquence. La solidité de Swissquote et la croissance des filiales de Londres, Malta, Dubaï et Hong Kong sont ici décisives.

Distribution du bénéfice aux actionnaires

Sur la base de la solidité des fonds propres, le Conseil d'administration proposera à l'Assemblée générale de Swissquote Group Holding SA du 12 mai 2017 un dividende inchangé de CHF 0,60 par action – dont CHF 0,47 en remboursement des réserves issues d'apports de capital et CHF 0,13 en dividende.

Le rapport financier complet de l'exercice 2016 est disponible à l'adresse suivante:

<https://fr.swissquote.com/> - La société Information aux investisseurs/Reporting

Swissquote – The Swiss Leader in Online Banking

En tant que fournisseur principal de services financiers en ligne, Swissquote propose des solutions et des outils d'analyse innovants adaptés aux différents besoins et attentes de ses clients. Sur sa plateforme conviviale, la société propose diverses possibilités de trading en ligne, des solutions d'eForex, d'ePrivate Banking et d'hypothèques. En plus d'offrir à sa clientèle privée des services à des tarifs avantageux, Swissquote offre également des prestations spécifiques aux gestionnaires de fortune indépendants et à sa clientèle d'entreprises. Swissquote Bank SA possède une licence bancaire délivrée par son autorité de contrôle compétente, l'Autorité fédérale de surveillance des marchés financiers (FINMA), et est membre de l'Association suisse des banquiers. Sa société mère, Swissquote Group Holding SA, est cotée à la SIX Swiss Exchange (symbole: SQN).

Pour plus d'informations

Marc Bürki, CEO Swissquote Group Holding SA / CEO Swissquote Bank SA

Téléphone +41 22 999 98 50, Mobile +41 79 413 41 45, marc.burki@swissquote.ch

Nadja Keller, Assistante du CEO / Media Relations Manager

Téléphone +41 44 825 88 01, nadja.keller@swissquote.ch

Agenda 2017

12.05.2017 Assemblée générale à Zurich

08.08.2017 Résultats du premier semestre 2017 (présentation à la SIX Swiss Exchange)

CHF'000	12 months ended 31 December				Comparison with Previous Half Year			
	2016	2015	Change	Change [%]	H2-2016	H1-2016	Change	Change [%]
Net Fee & Commission Income	69'543.2	66'635.3	2'907.9	4.4%	34'849.1	34'694.2	154.9	0.4%
Interest Income, net	15'450.4	14'694.4	756.0	5.1%	7'813.2	7'637.2	176.0	2.3%
eForex Income, net	52'821.7	54'014.7	(1'193.0)	-2.2%	24'797.2	28'024.4	(3'227.2)	-11.5%
Trading Income, net	16'821.9	16'358.2	463.7	2.8%	9'449.9	7'372.0	2'077.9	28.2%
Operating Revenues	154'637.2	151'702.6	2'934.6	1.9%	76'909.4	77'727.8	(818.4)	-1.1%
Unrealised Fair Value	(243.2)	(633.6)	390.4	61.6%	(103.8)	(139.4)	35.6	25.5%
Cost of negative interest rates (excluding FX swaps)	(4'148.7)	(4'447.3)	(298.6)	-6.7%	(1'969.5)	(2'179.2)	(209.7)	-9.6%
Net Revenues	150'245.3	146'621.7	3'623.6	2.5%	74'836.1	75'409.2	(573.1)	-0.8%
Payroll & Related Expenses	(57'047.7)	(57'442.7)	(395.0)	-0.7%	(28'624.4)	(28'423.3)	201.1	0.7%
Other Operating Expenses	(33'572.9)	(30'261.3)	3'311.6	10.9%	(16'967.1)	(16'605.8)	361.3	2.2%
Depreciation	(16'745.6)	(15'631.8)	1'113.8	7.1%	(8'513.9)	(8'231.7)	282.2	3.4%
Marketing Expenses	(19'669.0)	(18'748.0)	921.0	4.9%	(10'078.6)	(9'590.4)	488.2	5.1%
Expenses	(127'035.2)	(122'083.8)	4'951.4	4.1%	(64'184.0)	(62'851.2)	1'332.8	2.1%
Pre-tax Profit	23'210.1	24'537.9	(1'327.8)	-5.4%	10'652.1	12'558.0	(1'905.9)	-15.2%
Income Taxes	(2'457.6)	(4'043.7)	(1'586.1)	-39.2%	(1'020.8)	(1'436.8)	(416.0)	-29.0%
One-offs items	-	(18'419.0)	18'419.0	-100.0%	-	-	-	-
Net Profit / (Loss)	20'752.5	2'075.2	18'677.3	900.0%	9'631.3	11'121.2	(1'489.9)	-13.4%
Pre-tax Profit Margin [%]	15.4%	16.7%			14.2%	16.7%		
Net Profit Margin [%]	13.8%	1.4%			12.9%	14.7%		
	31.12.2016	31.12.2015	Change	Change [%]	31.12.2016	30.06.2016	Change	Change [%]
Trading Accounts	236'118	171'170	64'948	37.9%	236'118	236'761	(643)	-0.3%
Saving Accounts	32'884	32'542	342	1.1%	32'884	33'222	(338)	-1.0%
eForex Accounts	32'221	26'246	5'975	22.8%	32'221	28'769	3'452	12.0%
ePrivate Banking Accounts	1'552	1'369	183	13.4%	1'552	1'439	113	7.9%
Total Number of Accounts (units)	302'775	231'327	71'448	30.9%	302'775	300'191	2'584	0.9%
Trading Assets	16'773.9	10'952.6	5'821.3	53.1%	16'773.9	15'003.9	1'770.0	11.8%
Saving Assets	758.1	762.9	(4.8)	-0.6%	758.1	768.0	(9.9)	-1.3%
eForex Assets	226.1	210.6	15.5	7.4%	226.1	196.9	29.2	14.8%
ePrivate Banking Assets	105.4	65.8	39.6	60.2%	105.4	87.7	17.7	20.2%
Total Assets under Custody (CHF m)	17'863.5	11'991.9	5'871.6	49.0%	17'863.5	16'056.5	1'807.0	11.3%
Total Client Assets (CHF m)	18'557.4	11'991.9	6'565.4	54.7%	18'557.4	16'710.6	1'846.7	11.1%
Total Net New Monies (CHF m) ¹	6'072.8	1'227.5	4'845.3	394.7%	856.1	5'216.7	(4'360.6)	-83.6%
eForex Volume (USD bn)	807.3	873.6	(66.3)	-7.6%	434.2	373.1	61.1	16.4%
Total Equity (CHF m)	280.8	267.7	13.1	4.9%	280.8	267.2	13.6	5.1%
Common Equity Tier 1 ratio (%)	24.5%	22.0%	2.7%	12.2%	24.5%	21.2%	3.5%	16.4%
Total Headcounts / Average Headcounts (FTE)	550 / 537	524 / 528	26 / 9	5.0% / 1.7%	550 / 545	540 / 532	10 / 13	1.9% / 2.4%

⁽¹⁾ Net new monies are calculated and reported in accordance with guidelines issued by FINMA concerning accounting standards for banks and are based on Client Assets.